¹⁶ *Plato ostensurus mundum sensilem esse factum, quia corporeum, cum omne quod factum est in sui natura sit dissolubile, ipse uero dicturus sit eum indissolubilem (quod est contra omnium opinionem), prius propagare uult eum aeternitati. Quod facit quattuor modis, scilicet docens a quo, et ad cuius exemplum, et ex quibus partibus, et qua causa factus sit. (Glosae 4, 27-31).* Przy okazji ukazania tu Platona przez Bernarda z Chartres jako myśliciela nie zawsze spójnego warto przypomnieć opinię, zgodnie z którą Platona – podobnie jak Arystotelesa – uważa się za myśliciela stawiającego pytania i poszukującego możliwych na nie odpowiedzi. Por. W. Weischedel, *Der Gott der Philosophen. Grundlegung einer Philosophischen Theologie im Zeitalter des Nihilismus*, Muenchen 1985, 48-54.

¹⁷ *Per auctorem probat mundum aeternum, cum dicit a deo factum. Omne enim quod fit, uel est opus dei, uel naturae, uel hominis artificis imitantis naturam. Natura quidem est uis et ratio gignendi. Hominis autem opus patet non esse mundum, nec naturae. Opera naturae sunt quae habent semina in uisceribus terrae ad arbores et segetes et cetera procreanda, uel quae habent causas, ante tempus soli deo et non nobis cognitae, quae ita sunt fundamenta dei operum, sicut semina naturae operum naturalium, et ideo nihil patiuntur ex his quae infert tempus, scilicet nec morbum nec senium nec similia, sed sunt sine necessitate incommodi. (Glosae 4, 31-44).*

Na stworzenie świata materialnego wskazuje także – zdaniem Bernarda – jego materialność. Zgodnie z ówczesnym sposobem mówienia o stwarzaniu można mówić tylko w odniesieniu do widzialnego i dotykającego świata materialnego¹⁸. Jest to zresztą opinia Platona. Twierdził on o rzeczach materialnych, że zostały stworzone, choć to zdanie jest tylko prawdopodobne i daleko mu do pewności¹⁹. Ponieważ świat został stworzony, ma więc swego twórcę, a – jak już Bernard wcześniej powiedział – może nim być tylko Bóg²⁰.

Drugą racją wieczności świata jest jego wzorzec, to jest wieczny i niezmienny archetyp, a świat zmysłowy z niego wypływając zawsze istniał jako podobny do archetypu, aktualnie istnieje i będzie istnieć, nosząc w sobie podobieństwo do niego²¹. Jednak nieco dalej Bernard dokona pewnych dodatkowych wyjaśnień dotyczących rozumienia wzorca, to jest świata archetypicznego. Zauważa, że świat zmysłowy jako stworzony posiada przyczynę swego istnienia, którą jest archetyp, ale przecież w świecie zmysłowym obok pozytywnych wartości istnieje także zło w różnych postaciach i jego istnienie również należy wytłumaczyć i to również wskazując na jego wzorzec. Zdaniem Bernarda z Chartres wzorzec pozytywnych wartości świata zmysłowego i jego dziejów jest wieczny, a więc doskonały, podczas gdy w przypadku wartości mniej pozytywnych – dodajmy: również negatywnych – wzorzec będzie zrodzony²². Podstawę tego

¹⁸ *FACTUS EST. Quod dixit considerandum esse modo soluit, subiungens: esse factum. Quod probat cum dicit: CORPOREUS. Incorporata enim non dicuntur fieri, sed simpliciter esse. Et quod corporeus sit, probat cum dicit: QUI UIDEATUR ET TANGATUR. SIQUIDEM. Dixit mundum uideri et tangi. Sed quod est HUIUS MODI, id est quod uideatur et tangitur, est SENSILIA et ita CORPOREAE NATURAE.* (Glosae 4, 84-89).

¹⁹ *SENSIBILIS. Dixit mundum sensibilem esse. Sed omnia sensibilia facta sunt, quod probat per partem, cum dicit: generata sunt. Conclusio extra: scilicet igitur mundus factus est. Bene dicit opinionem praesumere, quia praesumptuose iudicat illud, sed quod sibi incertum est.* (Glosae 4, 90-93).

²⁰ *ERGO OPIFICEM. Et quia mundus factus est, igitur habet opificem et, cum alium non habeat, deum habet. Vel quida omnia facta habent opificem, ergo mundus.* (Glosae 4, 94-96).

²¹ *Per exemplum quoque propagatur mundus aeternitati, quia, cum archetipus qui est eius exemplum sit aeternus, ex ipso similitudinem aeternitatis trahit. Sicut enim aeternitatem ille habet semper manendo, ita iste fluitando. Ille semper est; hic fuit, est, et erit semper.* (Glosae 4, 44-46).

²² *Quasi diceret: non solum quod genitum habet causam, sed etiam fortunam, id est euentum permanendi felicem, infelicem, honestum uel inhonestum: honestum, cuius exemplar aeternum est, minus honestum, cuius exemplar natum est.* (Glosae 4, 67-70).

rozumowania stanowi problem związku świata zmysłowego ze światem archetypicznym, czy – wyrażając się w duchu platońskim – związek świata idei ze światem zmysłowym.

Podając dalsze wyjaśnienia tej racji Bernard przypomina to, co na ten temat powiedział Platon. Ukazawszy, że świat posiada doskonałego twórcę, Platon stwierdził, że świat zmysłowy posiada również niezmienny wzorzec, oraz został uczyniony z materialnego tworzywa, to jest z czterech elementów świata materialnego²³. Platon – dodaje Bernard – doszedł do myśli o istnieniu niezmiennego wzorca świata materialnego na podstawie przesłanki stwierdzającej piękno świata i doskonałość twórcy. Przeto, jeśli świat jest piękny a jego twórca istotą najdoskonalszą, to twórca świata posiadał niezmienny wzorzec, a stworzenie świata polegało na zrealizowaniu owego wzorca²⁴. Bóg w swoim działaniu twórczym zwracał więc uwagę na świat intelligibilny oraz kierował się swoim boskim rozumem i roztropnością²⁵. I właśnie na tej podstawie pojawia się myśl o związku świata zmysłowego ze światem archetypicznym. Jeśli przeto świat materialny został stworzony według niezmiennego wzorca, to jest jego obrazem. Przy okazji Bernard podaje dwie możliwości rozumienia pojęcia wzoru. Raz przez wzór rozumie się to, na podobieństwo czego coś innego zostało stworzone, podczas gdy w innym sposobie rozumienia wzorcem jest to, co jest uczynione jako podobne do czegoś innego. Brak wyraźnego odróżnienia tych sposobów rozumienia tego pojęcia powodował nieporozumienia, a niektórzy uczeni używali tych pojęć zamiennie²⁶.

²³ *Ostenso quod habeat opificem excellentem, docet quod habeat exemplum et quale, scilicet immutabile: FUNDAMENTA, scilicet quattuor elementa. (Glosae 4, 97-99).*

²⁴ *NAM SI. Probat mundum factum esse ad immutabile exemplar, quia ipse est pulcher et opifex eius optimus. SIN UERO. Si mundus pulcher est et FABRICATOR EIUS OPTIMUS, habuit immutabile exemplum. Sed si nec hoc nec illud est, tunc MOLITIO, id est institutio mundi, est facta AD ELABORANDUM exemplum. (Glosae 4, 100-105).*

²⁵ *QUIPPE HIC mundus etc. Repetito est probationis. Et ILLE AUCTOR, id est dues, est factor IN CONSTITUENDO HIS QUAE SEMPER EXISTUNT, id est respexit ad antelligibilem mundum, in RATIONE ET PRUDENTIA, id est in rationabili et prudenti compositione, sui operis, id est sensilis mundi. (Glosae 4, 106-109).*

²⁶ *IMAGO. Et quia hic mundus factus est ad exemplum immutabile, ergo est IMAGO ALTERIUS. id est archetipi. Dicunt quidam exemplum esse ad cuius similitudinem aliquid fit, exemplar quod ad alterius simile fit, et tamen improprie posita pro se inueniuntur. Alii uero e conuerso uolentes Platonem improprie exemplum pro exemplari posuisse. (Glosae 4, 110-114).*

Świat zmysłowy – kontynuuje swoje rozważania Bernard – jest więc obrazem archetypu i wobec tego ktoś mógłby domagać się wskazania na racje obydwu tych światów, ale sam Platon już uzasadnił, że nie da się wskazać takich racji w odniesieniu do archetypu, ponieważ wraz z poznaniem rzeczy są współpoznane zasady wszystkich rzeczy, a archetyp jest wieczny i tak samo jego zasady są wieczne i dlatego nie mogą być poznane przez ludzi. Jeśli jednak w odniesieniu do świata zmysłowego Platon nie podał stałych zasad, to – zauważa Bernard – nie należy się temu dziwić, gdyż ten świat zmienia się w sposób nieregularny²⁷, a więc nie dający się przewidzieć. Wobec tego – pisze Bernard – Platon chciał podać przynajmniej różnice pomiędzy naturami tych światów, a przez natury rozumiał on przyczyny, czyli właściwości archetypu i świata zmysłowego. Właściwości pierwszego – archetypu – są pewne i stałe, podczas gdy właściwości świata zmysłowego mają charakter niepewny i zmienny²⁸.

Pojęcie archetypu jest niezmiennie i stałe, ponieważ odnosi się do rzeczy będącej przedmiotem poznania intelektualnego, a nie zmysłowego, jak to jest w przypadku świata zmysłowego, a pojęcie rzeczy stworzonej na podobieństwo rzeczy niezmiennej i wiecznej, to jest świata intelligibilnego, jest do niego podobne w sposób niedoskonały, ponieważ ukazuje świat zmysłowy jako przemijający, podczas gdy świat intelligibilny jako nieprzemijający i wieczny. Natomiast pojęcie obrazu, to jest świata zmysłowego, obrazu świata intelligibilnego, jest tylko wyobrażeniem obrazu i dlatego samo pojęcie świata zmysłowego może być uzasadnieniem istnienia świata intelligibilnego²⁹.

²⁷ *ET QUONIAM. Dixit hunc mundum esse imaginem archetipi, uellet autem aliquis sibi reddi rationes utriusque. Plato uero ostendit de archetipo se non posse reddere rationes, quia cum omnium rerum rationes rebus ipsis cognatae sint – sicut archetipus aeternus est, ita eius rationes aeternae sunt – et ideo hominum ingenio nequunt comprehendere. De sensili autem, si non satis firmas rationes afferat, docet non esse mirandum, cum ipse mundus uarietur inconstanter.* (Glosae 4, 115–120).

²⁸ *Et cum nequeat dare rationes, uult saltem inter eos ponere differentiam per eorum naturas. Continuatio. Ille est origo huius, sed RATIONE ETC. QUONIAM, hoc est: DISTINGUENDAE SUNT ETC. Naturas idem uocat quod causas, scilicet proprietates archetipi et sensilis, quarum quaedam certae et stabiles ut archetipum, quaedam uogae et incertae ut sensilis. Vel naturas dicit ipsum archetipum et sensilem mundum, causas rationes quae sequuntur utrumque.* (Glosae 4, 120–125).

To samo Bernard formułuje jeszcze inaczej. Pisze, że jak świat zmysłowy jest obrazem świata intelligibilnego, tak pojęcie świata zmysłowego jest obrazem prawdziwego pojęcia świata intelligibilnego, a świat zmysłowy jest obrazem świata archetypicznego na dwa sposoby. Raz pojęcie archetypu wskazuje również na pojęcie świata zmysłowego, a po drugie dlatego, że świat zmysłowy jest obrazem świata intelligibilnego, a jeśli wiedza o świecie intelligibilnym jest pewna i prawdziwa, to wiedza o obrazie świata intelligibilnego będzie prawdopodobna i tym samym niepewna³⁰.

Odróżniwszy naturę obrazu i wzoru oraz potraktowanie wzorca jako przyczyny pozwoliło Bernardowi na wyprowadzenie wniosku o wiecznym istnieniu obrazu na podstawie wiecznego istnienia wzorca, podstawie przyczyn. Ponieważ wszystkie rzeczy są podobne do ich przyczyn, dlatego wieczność przyczyn odbija się w rzeczach stworzonych³¹, co Bernardowi wystarczyło do wnioskowania o wieczności świata.

Kolejny – trzeci – dowód wieczności świata opiera się na właściwościach czterech elementów świata materialnego. Otóż powiada Bernard, że elementy te istnieją w świecie zmysłowym bez jakiegos ustąpienia według mniej czy więcej, a więc inaczej niż w rzeczach jednostkowych, w których brakuje integralności wszystkich

²⁹ *ET RATIO, id est rationabilis causa, GENERIS, id est archetypi, et uere CONSTANS, quia STABILIS, et uere stabilis, quia REI PERSPICUAE INTELLECTUI ET PRUDENTIAE, non sensui, sicut sensilis mundus REPERITUR ETC. AT VERO. Ratio archetypi constans est, SED RATIO EIUS REI, quae FACTA EST AD SIMILITUDINEM CONSTANTIS ET PERPETUAE, id est intelligibilis mundi, MUTUATUR SIMILITUDINEM PERFUCNTORIAM, id est non perfectam, quia non ostendit mundum sensilem impermutabilem, sed transitorium, cum ratio intelligibilis mundi ostendat illum mundum impermutabilem aeternum, UT POTE IMAGINARIA, id est comprobatoria, IMAGINIS, id est sensilis, qui est imago intelligibilis: et ideo ipsa ratio huius mundi est SIMULACRUM RATIONIS quae probat intelligibilem mundum. (Glosae 4, 138-147).*

³⁰ *Vel aliter: sicut sensilis est imago intelligibilis, ita ratio sensilis mundi est imago illius uere rationis quae habetur de intelligibili, et sic dupliciter est imago: quia imaginatur, id est designat sensilem, de quo habetur, et est imago illius rationis, quae habetur de intelligibili. Nam sicut illa certa est quae uere imaginatur certum, ita incerta est illa quae imaginatur imaginarium, id est incertum. (Glosae 4, 147-153).*

³¹ *NATURAE IMAGINIS ET EXEMPLI DISTINGUENDAE SUNT. Supple: per causas. Quae causae, id est quae rationes, sunt consanguineae, id est similes earum rerum quae sunt, quia ita est in omnibus. Itaque. Quia omnium rerum rationes consanguineae sunt ipsius rebus, igitur idem reperitur in ratione intelligibilis mundi. Et hoc est: itaque constantis. (Glosae 4, 133-137).*

czterech elementów. Ponieważ jednak – stwierdza Bernard – wszystkie te elementy wypływają ze świata archetypicznego, bo taka jest ich natura, wobec czego świat powinien znajdować się w nieustannym ruchu. Takiego wniosku Bernard jednak nie wyprowadza. Twierdzi bowiem, iż mimo że poszczególne elementy świata zmysłowego wypływają z archetypu, to jednak ten proces nie jest równoznaczny z ich przemijaniem czy unicestwieniem. Wprawdzie ziemia przemienia się w wodę, woda w powietrze a ono w ogień, czy odwrotnie, ale to nie jest zniszczeniem elementów, lecz odnowieniem poszczególnych w jakiś sposób uszkodzonych elementów³².

Świat zmysłowy jest wieczny również dzięki swej przyczynie, a jest nią wieczna wola Boga, a przecież nic nie stoi na przeszkodzie, by stworzyła ona świat wieczny, bądź – dodajmy – odwiecznie go stwarzała, przy czym – zauważa Bernard – nie znaczy to, jakoby świat nie miał swego początku, lecz jest pojęty jako wieczny i niezniszczalny³³. W ten sposób Bernard zdaje się twierdzić, że teza o fakcie stworzenia świata przez Boga nie wyklucza tezy wieczności świata zmysłowego.

Do tego Bernard dodaje jeszcze twierdzenie o jedyności świata archetypicznego i – konsekwentnie – jedyności świata zmysłowego. Zauważa bowiem, że początkiem może być tylko jedność³⁴. Myśl tę rozwinięte Teodoryk z Chartres³⁵. Tymczasem Bernard twierdzi, że Bóg stworzył jeden świat zmysłowy, który również co do ilości zga-

³² *Per ea ex quibus constat propagatur aeternitati, quia confectus est ex quattuor integris corporibus sine ulla diminutione, scilicet ex quattuor elementis: et quia totum frigus totum calorem habet, non patitur imponere frigoris uel caloris. Inde enim corpora nostra patiuntur, quia non sunt ex integris. Obicitur: cum mundus constet ex corporibus quorum natura sit semper defluere, mundus semper in fluxu debet esse. R espondendum: non sequitur. Licet enim mundus in partibus suis patiatu defluxum, sed non patitur effluxionem, ideo non patitur corruptionem. Sola enim efluxio infert corpori corruptionem. Mundus uero non effluit, sed influit. Nam sicut terra soluatur in aquam, aqua in aerem, aer in ignem teneuetur, et e conuerso ignis spissetur in aerem, aer in aquam, aqua in terram, haec influxio non est corruptio, sed fatigatarum partium recreatio. (Glosae 4, 48-60).*

³³ *Propagatur etiam mundus aeternitati per causam, quia, cum uoluntas dei mundi causa sit, quae aeterna sit, ipsa quoque eum aeternum facit. Non dicimus aeternum quod careat principio, sed intelligimus perpetuum et indissolubilem. (Glosae 4, 60-63).*

³⁴ *NEC ESSET. Alia causa cur duo intelligibiles esse non poterant: quia iam NEC ESSET SIMPLEX INITIUM, id est unum exemplum. (Glosae 4, 228-229).*

³⁵ Por. Teodoryk z Chartres, *Tractatus de Trinitate*, [w:] *Commentaries on Boetius de Trinitate*, dz. cyt., 12-13 oraz na wielu miejscach w jego komentarzach do *De Trinitate* Boecjusza.

dza się ze swoim wzorcem. Byłoby bowiem czymś niestosownym, by Bóg stwarzał coś zbytecznego lub niedoskonałego. Archetyp jednak – pisze Bernard – nie posiadając początku i końca, jest – według opinii filozofów – różny od Boga, ponieważ zawiera w sobie idee wszystkich rzeczy, a te według Platona obok Boga i cielesnej materii są jednym z trzech pryncypiów świata. Świat intelligibilny jest również niższy od Boga, zgodnie ze zdaniem Makrobiusza który twierdził, że idee istnieją w umyśle Boga, a umysł jest przecież niższy od samego Boga³⁶. W tych stwierdzeniach widać niemożliwość pogodzenia platońskiej doktryny o pryncypiach świata materialnego z katolickim pojęciem Boga.

3. MATEMATYCZNA PRÓBA OPISU POWSTAWANIA ŚWIATA

Dzieło tworzenia świata polegało na porządkowaniu nieuporządkowanej materii. I tak oto – według Bernarda – Platon po uzasadnieniu wieczności świata poprzez wskazanie najlepszego twórcy, najpiękniejszego wzorca, najlepszej przyczyny oraz istniejącej materii, zajął się opisem materii, z której został uczyniony świat odwołując się do matematyki. Świat materialny, jeden jedyny, zaistniał po stworzeniu dwóch pierwszych elementów materialnych, to jest ognia i ziemi. Ziemia bowiem nadaje światu materialność a ogień widzialność. Te dwa elementy wzajemnie się uzupełniają, bo przecież warunkiem bycia widzianym jest materialność³⁷. Stworzenie ta-

³⁶ *UT IGITUR. Et quia plure intelligiles non erant, igitur sensilis UNICUS FACTUS EST, ut per unitatem etiam EXEMPLARI suo conueniret. Incongruum enim erat deum aliquid superfluum uel imperfectum creare. Nota archetipum nec principium nec finem habere, et tamen secundum philosophos diuersum esse a deo et inferiorem. Diuersus est, quia colligit in se omnium rerum ideas, quae sunt unum de tribus principiis a Platone consideratis: est quippe unum deus, omnium opifex, alterum ideae, id est originales formae omnium quae numquam admiscerentur creaturis, tertium hyle, materia scilicet corporum. Inferior est, cum Macrobius dicat ideas esse in mente dei, quae inferior est deo. (Glosae 4, 230-239).*

³⁷ *ET QUIA. Dictum est deum inordinata ordinasse. Quomodo ordinauerit et quas partes operi suo dederit, hic explicat. Vel sic continua. Proposuit superius ostendere mundum aeternum, et hoc per optimum auctorem, per pulchrum exemplum, per optimam causam, per ualentem materiam. Et quia de ceteris egit, restat de materia, de qua incepit: ET QUIA CORPULENTUM. Continuatio. Vinicus factus est mundus, et hoc, iactis duobus primis fundamentis, scilicet igne et terra: terra ideo, quia CORPULENTUS FUTURUS ERAT, et uere corpulentus, quia CONTIGUUS (nihil enim tangitur sine corpore; dicit tamen contiguum propter media); igne ideo, quia UISIBILIS ERAT FUTURUS (nihil autem uidetur uel illuminetur nisi corpulentum). (Glosae 4, 240-249).*

kiego, to jest dotykającego i widzialnego świata było podyktowane zamiarem stworzenia ludzi, dla których poznanie świata byłoby wstępem do poznania Boga, a to z kolei do oddawania Mu kultu. To jest również – zdaniem Bernarda – wystarczającą racją stworzenia ziemi i ognia jako pierwszych elementów posiadających właściwości sobie przeciwne³⁸. A ponieważ, takie dwa elementy nie mogą być ze sobą połączone bez pośrednika, dlatego trzeba przyjąć konieczność dwóch pośredników, gdyż Bóg zamierzył stworzyć świat trój-, a nie dwuwymiarowy³⁹. Dalsze rozważania Bernarda o charakterze matematycznym dotyczą właśnie powstawania płaszczyzn i trójwymiarowych figur geometrycznych.

Za podstawę swoich wywodów Bernard bierze liczbę 2 i 3, oraz ich kwadraty. I tak płaszczyzna posiada dwa wymiary, jak na przykład 2×2 , czy 3×3 , bądź 2×3 i 3×2 . Pierwsze dwa kwadraty, to jest 4 i 9 powstają ze zdwojonej liczby 2, oraz z potrójonej liczby 3. Mają jednak jednego pośrednika, przy pomocy którego się łączą, to jest 6. Bo 6 tak się ma do 4 jak 9 do 6, to jest pozostają do siebie w stosunku 1 i $1/2$ ⁴⁰.

Pierwsze liczby sześciennie natomiast powstają z trzech czynników, $2 \times 2 \times 2$ i $3 \times 3 \times 3$, a kolejne, to jest $2 \times 2 \times 3$ i $3 \times 3 \times 2$ z dwóch czynni-

³⁸ *MERITO DICIT. Quia facturus erat homines ad cognitionem sui conditoris, qui non starent sine solido, nec sine igne alter alterum uideret, nec rationabilem motum aplanos inspiceret, unde creatorem laudaret, et motus suae animae illi similes componeret, ideo posita sunt soliditas et ignis. Hic accipit solidum quasi durum. Ignem et terram uocat prima fundamenta, quia in omni sua proprietate sunt contraria, ita dico si secundum cubos iungantur. Nam terra est corpulenta, obtusa, immobilis; ignis subtilis, acutus, mobilis; et ex his proprietatibus conficiuntur media. (Glosae 4, 250-257).*

³⁹ *QUONIAMQUE. Dixit deum duo fundamenta iecisse, quae ex toto sunt diuersa. Et quia duo diuersa sine medio iungi non possent, IDCIRCO MUNDI OPIFEX ETC. Hoc longe inferius. Sed praemittit probationem, quod medium necessarium fuit, et non unum, sed duo, quia non planum sed solidum opus uolebat facere. (Glosae 4, 258-262).*

⁴⁰ *Videamus igitur in numeris qualiter planum uno egeat medio ul solidum duabus. Plani numeri sunt qui duas habent dimensiones, ut bis bini, ter terni. Omnis enim numerus per se acceptus est linearis, ut bis et ter. In se ductus superficialis est, ut bis bini, ter terni; et iunguntur isti uno medio sumpto ex extremitatibus utriusque, ut bis ter, ter bis. Verbi gratia: quattuor, nouem. Hi duo quadrati plani sunt et generantur: quattuor a binario in se ducto, ut bis bini; nouem a ternario triplicato, ut ter terni. Habent autem medium quo iunguntur, scilicet sex et hunc tantum. Nam sicut senarius se habet ad quattuor, sciicet quod est ei sesquialiter, ita nouem ad sex, et sic eadem proportione iungit medium duo extrema. (Glosae 4, 262-271).*

ków średnich (2 i 3) wziętych z dwóch czynników skrajnych, tak że czynnik pośredni wyciąga jakoby ramiona do czynników skrajnych (2 i 3 czy 3 i 2). W ten sposób dwa pierwsze sześciiany 8 i 27 różniące się czynnikami łączy liczba 12, która wyraża długość i szerokość iloczynem 2x2 będącym częścią 8, a więc pierwszego sześcianu i wysokość liczbą 3 zapożyczoną od 27, to jest następnego sześcianu, i 18, będąca iloczynem 3x3x2 pozostających również w stosunku 1 i 1/5⁴¹.

Bernard zauważa teraz, że podobnie, jak to się dzieje w tworzeniu liczb sześciennych, Bóg przydzielił powietrzu i wodzie, a więc elementom pośrednim, właściwości ziemi i ognia, ustalając w ten sposób stałe ich powiązanie. Woda, dla której ziemia jest najbliższym elementem, otrzymała od niej dwie właściwości, to jest cielesność i gęstość, a od ognia ruchliwość. Powietrze natomiast bierze od ognia również dwie właściwości, to jest ruchliwość i lekkość, a trzecią od wody, to jest jej gęstość, i dzięki temu ptaki mogą się unosić w powietrzu⁴². I tak oto dzieło stworzenia jest połączeniem czterech elementów, a moc tego połączenia zasadza się na tej samej proporcji zachodzącej pomiędzy nimi, jak to jest w przypadku liczb 4, 6 i 9⁴³. W ten sposób o tyle samo czynnik pośredni przewyższa pierwszy element, co ostatni czynnik pośredni, gdyż o tyle samo 6 jest większe od 4, to jest o termin średni (2,

⁴¹ *Cubici numeri sunt qui habent tres dimensiones, ut bis bini bis et ter terni ter. Qui iunguntur duobus mediis sumptis ex duabus extimis, ita ut unum medium duo brachia extendat ad unum extimum, tertium ad alterum, et ponatur iuxta illud cuius habet duas partes, ut bis bini ter et alterum similiter, et dicatur, ter terni bis. Verbi gratias. Sint duo cubi, VIII et XXVII, diferenter per omne latus. Hos iungunt XII (qui sumit bis bini, id est longum et latum ab VIII et ter, id est altum, a XXVII) et XVIII (qui sumit ter terni a proximo, bis a remoto), et iunguntur omnes in sesquialtera habitudine). (Glosae 4, 271-279).*